

Hr. Socialinspektør Jønler,  
Hjørring.

Fra en Kvindekomite for Nordjylland, hvis Opgave det er at varetage de Kvinder og Børn's Interesse, hvis Forsørger grundet paa Forholdene, for Tiden er interneret eller eftersøgt, har vi den 7. ds. modtaget en Forespørgsel angaaende de Beløb, der her i Byen er blevet ydet. Vi oplyste, at man her i Byen, udbetale 300 Kr. + Rabatkort.

Vi har derefter faaet Meddelelse om, at dette iflg. Socialministeriets Skrivelse til Komiteen var alt for lidt, hvorfor Komiteen vilde skrive til Socialministeriet om Sagen. Dette afslog vi, idet vi, forinden man foretog dette Skridt, vilde høre Deres Mening om Sagen.

I Socialministeriets Skrivelse oplyses der, at der 2 Gange aarligt kunde udbetales Beklædningshjælp. Vi henstiller derfor til Dem, at De yder de Familier, hvorom det drejer sig et saadant Beløb.

Forventende at De vil tage Dem velvilligt af Sagen.

Med Højagtelse.

Vendelbo.

16/4-45. Formand og Inspektør har drøftet Sagen og er enedes om følgende:

Der udbetales straks et halvt Aars Beklædningshjælp efter de gældende Regler.

Med tilbagevirkende Kraft fra 1/4 d.A. udbetales den Hjælp, der efter de gældende Regler kan ydes, maanedvis forud. - Al anden Hjælp herudover skal der søges om i hvert enkelt Tilfælde.

C.H.

GJ

HJØRRING AMT,  
den 5' April 1945.

Departementschefen i Socialministeriet har under 26' f.M. tilskrevet Amtet saaledes:

"I Forbindelse med mine tidligere Skrivelser, senest af 29' September 1944 vedrørende Størrelsen af den Hjælp, der af Københavns Magistrat ydes til paarsvarende til internerede, kan jeg meddele, at Magistraten under Hensyn til de senest stedfundne Forhøjelser af Arbejderløningerne har besluttet fra den 1' April 1945 at regne at forhøje Taksterne for Underholdshjælp med 10 Kr. maanedlig i alle Tilfælde, saaledes at Hjælpen herefter bliver 141,50 Kr. til en Hustru alene og 161,50 Kr. til Hustru + 1 Barn + 15 Kr. maanedlig for hvert efterfølgende Barn, medens alle øvrige Takster forbliver uforandret.

Da Socialministeriet maa anse det for meget ønskeligt, at en tilsvarende Forhøjelse af Hjælpen til internerede m.v. ogsaa gennemføres i andre Kommuner, vil jeg bede Hr. Amtmanden om at være ulejlighet med at give fornøden Underretning til de i Amtet beliggende Kommuner, for hvilke det omhandlede Spørgsmaal er af Interesse."

Hvilket herved meddeles.

*Frisrup*

Hr. Borgmester Rasmussen, R. af Dbg.,

Hjørring.

Genpart.

Socialministeriet  
Departementschefen.

København, den 23<sup>e</sup> Oktober 1943.

2.K.J.Nr. 880/1943.

Kære Hr. Amtmand!

Som det vil være Hr. Amtmanden bekendt, er et Antal Personer af Jødisk Afstamning og Kommuniste af de tyske Myndigheder blevet deporteret til Tyskland, og et formentlig ikke ringe Antal Personer har derhos, skønt de ikke har overtrædt gældende Love eller Bestemmelser, dog paa Grund af Forholdene ansat det for rigtigst at bringe sig i Sikkerhed her i Landet eller i Udlændet. Endelig er nogle Personer interneret af tyske Myndigheder eller arresteret, uden at Grunden hertil er kendt.

I nogle Tilfælde vil de paa gældende have efterladt Familie, til hvis Underhold de hidtil har bidraget helt eller delvis, under saadanne Forhold, at de efterladte savner Midler til Livets Ophold, og i andre Tilfælde kan hele Familien være flyttet eller deporteret, saaledes at Lejligheder og Værelser staar hen ubeboet og uden Tilsyn, og uden at der er truffet Foreanstaltninger til Bevarelse af Indbo m.v.

Ved Forhandling med de tyske Myndigheder her i Landet er der indgaaet Aftale om, at de danske Myndigheder (d.v.s. vedkommende Kommuner) skulde tage de deporterede Jøders Lejligheder og Ejendele i Forvaring i det Omfang, hvori de paa gældende ikke ved behørig Fuldmagt eller paa anden Maade har draget Omsorg for Varetagelsen af deres Interesser.

De danske Myndigheder bør imidlertid efter Socialministeriets Opfattelse ikke blot tage Vare paa de deporterede Jøders Lejligheder og Ejendele, men bør ogsaa træde hjælpende til i de øvrige Tilfælde, som jeg har omtalt foran, og det vil være naturligt, at de sociale Udvalg paatager sig Opgaven og afholder de fornødne Udgifter.

Med Hensyn til de Retningslinier, som de sociale Udvalg her bør følge ved Ydelse af Hjælp, kan jeg henvisse til de Retningslinier, som i sin Tid med Udgangspunkt i Forsorgslovens § 281 er blevet fastlagt med Hensyn til Hjælp til internerede Kommuniste, og om hvilke Hr. Amtmand er blevet underrettet af Kontorchef Sommer-Andersen ved denne Skrivelse af 13<sup>e</sup> Maj 1942 og 26<sup>e</sup> September s.A. Socialministeriet kan finde det naturligt, at de samme Retningslinier følges i de heromhandlede Tilfælde med Adgang til samme Refusion, som kunde opnås af Hjælp til internerede Kommuniste, jfr. den fornavnte Lovbestemmelse.

Principielt maa der ved Behandlingen af disse Sager ogsaa det

Synspunkt til Grund, at de paaældendes Fraværelse betragtes som værende af midlertidig Kærekter, og Socialministeriet finder intet at erindre imod, at der, hvis Omstændighederne taler derfor, indtil videre - selv om en Lejlighed staar ubeboet, og der ikke er nogen efterladte eller befuldmægtigede til at varetage Interesserne - ydes Hjælp til Lejemaalets Fortsættelse, fremfor at Møblerne opbevares, og Lejligheden udlejes til andre. Der bør isvrigt i Tilfælde af denne Art ydes den fornødne Hjælp til Betaling af faste Udgifter i videst muligt Omfang, saaledes navnlig til Forsikringer af Indbo, Kontingenter m.v., men dog ikke til Betaling af personlige Skatter, som bør søges eftergivet.

Til Orientering om Størrelsen af den Hjælp, der vil kunne blive Tale om at yde til efterladte Familier, vil jeg gerne kort angive de almindelige Regler, hvorefter der i Københavns Kommune ydes Hjælp til internerede Kommunisters Familier:

Til Underhold ydes der, naar ikke ganske særlige Omstændigheder foreligger, saasom at Indtægt tidligere har været ganske ringe, normalt følgende Hjælp pr. Maaned:

Hustru alene	121,50 Kr.
" + 1 Barn	138,50 "
" + 2 Børn	147,50 "
" + 3 Børn	160,50 "
" + 4 Børn	173,50 "

+ 13 Kr. maanedlig for hvert efterfølgende Barn.

Børn, til hvis Underhold der modtages Underholdsbidrag, tages ikke i Betragtning.

Herudover ydes der fuld Hjælp til Betaling af alle faste Udgifter, som f. Eks. Husleje, Forsikringer, Lys, Gas, Brændsel, Kontingenter, Afdrag paa Gældsposter, herunder Radio m.v.

Endvidere ydes der i Almindelighed en fast maanedlig Beklædningshjælp paa 30-40 Kr., hvorhos der to Gange aarlig - om Foraaret og om Efteraaret - ydes en ekstra Beklædningshjælp med ca. 150 Kr. pr. Gang, dog saaledes at Beløbet i hvert enkelt Tilfælde gradueres efter Forholdene, herunder navnlig Børneantallet.

Endelig ydes der Hjælp i særlige Trangtilfælde, f. Eks. til Tandpleje m.v.

I Socialministeriet anser man Størrelsen af den Hjælp, der saaledes ydes i Københavns Kommune, for særdeles rimelig, og man ser derfor gerne, at disse Regler lægges til Grund ogsaa i andre Kommuner.

Det bemærkes dog, at der ikke fra Ministeriets Side vides noget at erindre imod, at Hjælpen ydes som et fast ugentligt eller månedligt Beløb til Dækning af alle Udgifter, navnlig dersom Beløbet fastsættes ved en Beregning over, hvor meget der vilde blive ydet efter lignende Regler som de i Københavns Kommune fulgte.

Under Henvisning til det foren anførte vil jeg bede Hr. Amtmanden om at være ulejlighet med i fornødent Omfang at give de sociale Udvalg i de i Amtet beliggende Kommuner, hvor Spørgsmaalet maa antages at have aktuel Interesse, Instruktion i Overensstemmelse med det anførte, saaledes at Udvalgene opfordres til dels at gennemgaa, registrere og sikre forladte Lejligheder eller Værelser i Kommunen, dels at yde Hjælp til Opretholdelse af Lejemealet af saadanne Lejligheder og Værelser og endelig at yde Hjælp til efterlødte Familier.

Efter Sagens Natur egner de heromhandlede Spørgsmaal sig bedst til fortrolig Behandling, og hvis der skulde opstaa Tvivlsspørgsmaal, vil jeg derfor bede om, at der maa blive rettet Henvendelse til Kontorchef Kirstein eller mig personlig.

Med venlig Hilsen

Deres hengivne

(Underskrift).

Amtmanden over Hjørring Amt.